
                                    

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 
Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 
 

         AVIZAT 
Secretar general 
Macarie Marcela 

PROIECT DE   HOTĂRÂRE 
                                             NR. 2600 din 13.05.2022 
privind aprobarea retragerii unor unităţi administrativ teritoriale din Asociaţia de 

Dezvoltare Intercomunitară „AQUA INVEST MUREŞ” 
 

Consiliul Local al comunei Batoş, judeţul Mureş, 

Analizand solicitarea Asociatiei de Dezvoltare Intrcomunitara „AQUA INVEST MURES” 

inregistrata la Comuna Batos sub nr. 2386/05.05.2022, Referatul de aprobare al initiatorului 

nr. 2403/06.05.2022, Raportul de specialitate nr. 2600/13.05.2022 intocmit de domnul 

viceprimar Gliga Ioan, precum si avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Comunei Batos; 

Avand in vedere dispozitiile: 

- Art. 17 alin. (2) din Legea nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apa si de 

canalizare, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- Art. 12, art. 16 alin. (2) lit. j), art. 20 alin. (3), art. 21 alin. (1) din Statutul Asociatiei de 

Dezvoltare Intrcomunitara „AQUA INVEST MURES”; 

- prevederile art. 7 alin. 13 ale Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare și ale Legii 

nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

     in temeiul dispozitiilor art. 129 alin. (1) si (2)lit. d), coroborat cu alin. (7) lit. n), art. 136 

alin. (8), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. h), precum si art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, 

  

                                                                HOTĂRĂŞTE : 
 
       Art.1. Se aprobă retragerea din Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA INVEST 

MUREŞ” a comunelor Deda, Gurghiu și Ibănești din judeţul Mureș.  

     Art.2. Se mandatează domnul Cotoi Dumitru – primarul Comunei Batos reprezentant al 

Comunei Batos în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA 

INVEST MUREŞ”, să voteze conform Art.1. 

         

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


    Art.3. Se mandatează preşedintele Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA 

INVEST MUREŞ”, dl. Péter Ferenc, să semneze în numele și pe seama membrilor asociați, 

hotărârea AGA și Actul Adiţional la Actul Constitutiv şi Statutul Asociaţiei. 

   Art.4. Cu ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotarari se incredinteaza 

persoanele desemnate la art. 2 si art. 3 din prezenta hotarare. 

    Art.5. Prezenta hotărâre se comunică la: Institutia Prefectului – Judetul Mures, Primarul 

Comunei Batos, Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA INVEST MUREŞ”, afisare. 

 

 

 

 

 

 

INITIATOR, 

PRIMAR 

Cotoi Dumitru 

 
                                          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Voturi: Pentru ____________  
  Împotrivă _________ 

 Abtineri ___________ 
Numărul total al consilierilor în funcţie: 13 
Numărul consilierilor participanţi la vot:  
(Prezenta hotărâre se adoptă cu majoritate absoluta) 
 
 
 



 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 
Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

        NR. 2600 din 13.05.2022   

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre  privind  aprobarea retragerii unor unităţi administrativ 

teritoriale din Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară  

„AQUA INVEST MUREŞ” 

 

       Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA INVEST MUREŞ”, constituită în data de 7 
aprilie 2008 în scopul gestionării în comun a serviciului de alimentare cu apă şi canalizare, a 
exploatării în comun a reţelelor aferente acestui serviciu aflate în patrimoniul public al 
unităţilor administrativ – teritoriale, precum şi realizării unor proiecte de investiţii publice de 
interes zonal sau regional, numără în prezent 93 de membrii.  
      UAT Deda, Gurghiu și Ibănești membre ale Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „ 
AQUA INVEST MUREŞ ” au aprobat  unilateral prin hotărâri de consiliu local retragerea din 
cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA INVEST MUREŞ”. 
      Astfel, UAT Deda solicită retragerea din Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA 
INVEST MUREŞ”, deoarece doresc să inființeze un serviciu public de apă și canal al comunei, 
întrucât dispun de o rețea proprie de alimentare cu apă a doua sate componente ale comunei 
și se impune crearea acestui serviciu pentru locuitorii comunei, conform adresei 
nr.7920/S/173 din 09.11.2021 a UAT Deda  
      Consiliile locale ale comunelor Deda, Gurghiu și Ibănești au adoptat hotărârile 
nr.59/21.10.2021, nr.62/03.11.2021 şi nr.46/31.08.2011 privind retragerea lor din Asociaţie.  
      Potrivit art.16 alin.(2) lit. ”j„ din Statutul Asociaţiei, Adunarea Generală poate aproba 
retragerea unor membrii din Asociaţie. În acest sens, reprezentanţii asociaţilor nu pot vota în 
Adunarea Generală a Asociaţiei decât în baza unui mandat special, acordat expres, în 
prealabil, prin hotărârea consiliului local a asociatului al cărui reprezentant este.        
      În acest sens, hotărârile prin care aceste unităţi administrativ-teritoriale au aprobat 
retragerea din Asociație, sunt transmise tuturor membrilor Asociaţiei care vor hotărâ asupra 
acesteia şi în conformitate cu prevederile, art.12, art.16 alin. (2) lit. „j”, art.20 alin. (3) și 
art.21 alin. (1) din Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA INVEST MUREŞ”, 
vor da mandat special, acordat expres, reprezentanţilor, pentru a vota în Adunarea Generală 
în sensul în care au hotărât. 
     Conform Statutului Asociației, calitatea de asociat încetează în cazul retragerii sau 
excluderii din Asociație. Adunarea Generală a Asociației se pronunță cu privire la activitatea 
proprie, respectiv, aprobă primirea de noi membri și retragerea/excluderea unor membri. 
      Având în vedere cele expuse, supunem spre dezbatere proiectul de hotărâre  privind 
aprobarea retragerii din Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară “AQUA INVEST MUREŞ” a 
comunelor Deda, Gurghiu și Ibănești din județul Mureș. 
 

INTOCMIT, 
Viceprimar 
Gliga Ioan 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 
Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

        NR. 2403 din 06.05.2022   

 

REFERAT DE APROBARE 

la proiectul de hotărâre  privind  aprobarea retragerii unor unităţi administrativ 

teritoriale din Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară  

„AQUA INVEST MUREŞ” 

 

          Prezentul referat de aprobare are la baza prevederile art. 6 alin. (3) si art. (30) alin. 

(1) lit. c) si alin. (2) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru 

elaborarea actelor normative – republicata, cu modificarile si completarile ulterioare precum si 

dispozitiile art. 136 alin. (8) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile 

si completarile ulterioare, reprezentand instrumentul de prezentare si motivare a proiectului 

de hotarare privind aprobarea retragerii unor unitati administrativ teritoriale din Asociatia de 

Dezvoltare Intercomunitara „AQUA INVEST MURES”. 

        Motivul elaborarii acestui proiect il constituie solicitarea Asociatiei, inregistrata sub nr. 

2386/05.05.2022 prin care aceasta a solicitat adoptarea unei hotarari de consiliu local cu 

privire la aprobarea retragerii unor unitati administrativ teritoriale din Asociatia de Dezvoltare 

Intercomunitara „AQUA INVEST MURES”, in speta u.a.t. Deda, Ibanesti si Gurghiu. 

Asociatia a fost constituita in anul 2008 in scopul gestionarii in comun a serviciului de 

alimentare cu apa si canalizare, a exploatarii in comun a retelelor aferente acestui serviciu 

aflate in patromoniul public al unitatilor administrativ-teritoriale, precum si al realizarii unor 

proiecte de investitii publice de interes  zonal sau regional. Asociatia numara in prezent 93 de 

membrii. 

       Consiliile Locale ale Comunelor Deda, Gurghiu si Ibanesti, membre al Asociatiei de 

Dezvoltare Intercomunitara „AQUA INVEST MURES”, au aprobat unilateral prin hotararile nr. 

62/03.11.2021, nr. 59/21.10.2021 si nr. 46/31.08.2011 retragerea din cadrul Asociatiei. 

Potrivit art. 16 alin. (2) lit. j) din Statutul Asociatiei, Adunarea Generala poate aproba 

retragerea unor membrii din asociatie. 

        In conformitate cu prevederile art. 21 alin. (1) din Statut reprezentantii asociatilor nu 

pot vota in Adunarea Generala a Asociatiei decat in baza unui mandat special, acordat expres, 

in prealabil, prin hotararea consiliului local a asociatului al carui reprezentant este.  

Conform Statutului calitatea de asociat inceteaza in cazul retragerii sau excluderii din 

Asociatie. Adunarea Generala se pronunta cu privire la activitatea proprie, respectiv, aproba 

primirea de noi membrii si retragerea/excluderea unor membrii.  

       Avand in vedere cele de mai sus, in conformitate cu prevederile art. 129 alin. (1) si (2)lit. 

d), coroborat cu alin. (7) lit. n), art. 136 alin. (8), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. h), precum si 

art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si 

completarile ulterioare, propun spre aprobare proiectul de hotarare privind retragerea  unor 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


unitati administrativ-teritoriale din Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara „AQUA INVEST 

MURES”, in forma prezentata. 

         Prezentului Referat de aprobare i se anexeaza Proiectul de hotarare si solicitarea 

Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara „AQUA INVEST MURES ” inregistrata sub nr. 

2386/05.05.2022. 

 

 

INTOCMIT, 

PRIMAR 

Cotoi Dumitru 


